<sup>60</sup>) Suet., *Tib.* 47, già citato.

<sup>61</sup>) Nello scolio ad Bas. 48.7.17 si legge: τῇ ἀνάγκῃ τοῦ δήμου ἡβουλήθη.

rappresentazione che ne fa Cicerone<sup>62</sup> – c'è pressione, forza, costrizione. La volontà viene coartata, non è più libera. C'è una «intimidazione»<sup>63</sup>, che suscita timore. E anche a non volerla configurare come violenza «in senso tecnico»<sup>64</sup>, si tratta pur sempre di un comportamento che altera la volontà, induce il soggetto a compiere un'azione che non vorrebbe fare: lo rende, appunto, *coactus*. E' un'immagine che si ritrova anche nel «frammento Dositeano», la rappresentazione di colui che *'per vim coactus verbi gratia ab aliquo populo vel a singulis hominibus manumiserit'*<sup>65</sup>. Anche il tema della violenza, dunque, la *'necessitas imposita contraria voluntati'* nella descrizione ulpiana di D. 4.2.1<sup>66</sup>, non pare estraneo alla decisione di Marco Aurelio: una *vis* che «non escluderebbe del tutto la volontà, bensì solo il libero dispiegarsi di questa»: una violenza da intendere come «coazione psicologica»<sup>67</sup>. Marco Aurelio è un imperatore che rifiuta la violenza: violenza che non consiste soltanto nell'arrecare un danno fisico a qualcuno (*'si homines vulnerentur'*), ma anche, per esempio, nell'atto del creditore che, senza ricorrere al giudice, si fa giustizia da sé. Un gesto che il *divus Marcus*, in un suo decreto, riportato da Callistrato (5 *cogn.*) in D. 48.7.7, considera un caso di *vis*, disponendo, come sanzione, la perdita del diritto di credito:

Creditores si adversus debitores suos agant, per iudicem id, quod deberi sibi putant, repossere debent: alioquin si in rem debitoris sui intraverint id nullo concedente, divus Marcus decrevit ius crediti eos non habere, verba decreti haec sunt: 'Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris<sup>68</sup>: interim ille in possessione debet morari, tu petitor es'. et cum Marcianus diceret: 'vim nullam feci': Caesar dixit: 'tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem repossit. non puto autem nec verecundiae nec dignitati nec pietati tuae convenire quicquam non iure facere. quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo iudice temere possidere, eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit'.

E', quella che emerge da questo documento, una concezione particolare della *vis*: una visione ampia<sup>69</sup>, che comprende anche il *'non iure facere'*, un comportamento che non si confà alla *verecundia*, alla *dignitas*, alla *pietas*, come ha cura di sottolineare l'imperatore.